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Jeg har det i hvert fald som Venstremand fan- 
tastisk godt med at stå og argumentere for, at 
der jo her lige præcis er tale om, at vi får -  om 
jeg så må sige -  styrket det lokale selvstyre, fordi 
den enkelte kommune, den enkelte kommunal- 
bestyrelse, selv kan sætte fokus på de her ting. 
Prøv lige at kigge på det allerførste. 

For så vidt angår det med skemaer, vil jeg 
spørge: Hvor er det lige, de skemaer er henne? 
Det må jeg da spørge SF's ordfører om i den her 
konkrete sag. Jeg har ikke set nogen skemaer i 
den her konkrete sag. Der er stadig væk tale om, 
at man lægger beslutningerne ud til kommuner- 
ne. 

< Kl. 15:22 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Så er det ordføreren. 

Kl. 15:22 
Flemming Bonne (SF): 
Jeg har heller ikke på nuværende tidspunkt set 
nogen skemaer, men jeg har set, at velfærdsmi- 
nisteren bliver udstyret med nogle ret vidtgåen- 
de beføjelser til at fastsætte rammerne for, hvor- 
dan den her lov skal udmøntes. 

Hvis man vedtager lovforslaget med de befø- 
jelser og de bemyndigelser, så vedtager man fak- 
tisk en del af lovgivningen i blinde. Det bliver 
jeg nødt til at sige. Det er ikke godt nok. 

Kl. 15:23 
Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Der er ikke flere korte be- 
mærkninger. Den næste ordfører er den konser- 
vative ordfører, fru Henriette Kjær. 

Kl. 15:23 
(Ordfører) 
Henriette Kjær (KF): 
I Det Konservative Folkepartis synes vi, at det 
her lovforslag er en forbedring for borgerne. Vi 
støtter ideen om, at det skal være synligt for bor- 
gerne, hvilke servicemål man har i kommunen, 
så man ved, hvad man kan forvente sig, hvis 
man har brug for en offentlig ydelse. Vi tror, at 
det vil få kommunalbestyrelserne til i endnu hø- 
jere grad end i dag at gøre både medarbejderne 
og dem selv klart, hvilke servicemål man opere- 
rer med i kommunen. 

Derudover indeholder lovforslaget en pligt 
for kommunerne til at udarbejde en udbudsstra- 
tegi, så de får gennemgået de kommunale opga- 
ver og får vurderet, om nogle af opgaverne kan 
sendes i udbud. Vi Konservative mener, at udli- 
citering af kommunale opgaver kan give store 
gevinster, og det er der mange eksempler på. I 
de kommuner, som vælger at gennemføre udli- 

citering, følger der ikke mindst økonomiske ge- 
vinster, men bestemt også kvalitetsforbedringer 
med. Det er ikke bare på de hårde områder som 
renovation og anlæg, men også på de mere blø- 
de områder, f.eks. ældrepleje, at gevinsterne vi- 
ser sig. 

På de bløde områder har bl.a. Gribskov Kom- 
mune nydt godt af udlicitering. Ud over at man 
har sparet 5 mio. kr. om året på udlicitering af 
tre omsorgscentre, har man også oplevet kvali- 
tetsforbedringer, fordi udbuddet har ført til præ- 
ciseringer af opgaver og ydelser, som har skabt 
større fokus på kerneområderne. Når en kom- 
mune udarbejder udbudsmateriale, betyder det 
nemlig, at kommunen gør sig klart, hvad den 
forventer på området, hvilket mange kommuner 
ikke har gjort tidligere. Derved giver udlicite- 
ringsproceduren klarhed og skaber efterfølgen- 
de bedre service. 

Lovforslaget indeholder også forslag om, at 
kommunerne -  hvis de vil -  kan oprette en bor- 
gerrådgivningsfunktion. Det ser vi som en form 
for miniombudsmand i kommunerne, der kan 
påtale lange sagsbehandlingstider eller anden 
form for dårlig forvaltning af de kommunale op- 
gaver. Det er nu en mulighed for kommunerne, 
og vi mener bestemt, det vil styrke retssikkerhe- 
den for borgerne. 

Så vi Konservative kan altså støtte forslaget. 
, Kl. 15:25 

Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Tak til ordføreren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken, og det er den radikale ordfører, hr. Johs: 
Poulsen. 

, Kl. 15:25 
(Ordfører) 
Johs. Poulsen (RV): 
Når vi behandler det lovforslag, som ligger for- 
an os i dag, synes vi i Det Radikale Venstre må- 
ske i virkeligheden godt, at man kunne foretage 
sig det lille eksperiment at spørge sig selv, hvad 
det ville betyde, hvis man lod være med at ved- 
tage lovforslaget, som det ligger. Hvad ville det 
betyde for det danske samfund? Hvad ville det 
betyde for de danske kommuner? 
. Ja, et kvalificeret gæt ville være, at det over- 

hovedet ikke ville betyde noget negativt. Det er 
ikke nødvendigvis noget, der efterspørges, eller 
noget, der er behov for, for i alle kommuner er 
det jo sådan, at man naturligvis arbejder med 
servicemål og med forskellige måder at synlig- 
gøre, hvad man inden for de forskellige politik- 
områder har af målsætninger, og også naturlig- 


